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مشاجره رهبران آمریکا و اوکراین به نفع پوتین تمام شد؟مشاجره رهبران آمریکا و اوکراین به نفع پوتین تمام شد؟

استیضاح یا فرافکنی؟

شرح در صفحه  2

برای اصلاحات اقتصادی فرصت سوزی صورت می گیرد

گروه سیاسی- در حالی که مشکلات اقتصادی کشور ریشه در عواملی پیچیده و فراتر از اختیارات فردی دارد، برخی 
نمایندگان مجلس خواستار استیضاح وزیر اقتصاد به دلیل بحران های ارزی و تورم هستند. اما کارشناسان و فعالان اقتصادی 
هشدار می دهند؛ استیضاح در این بزنگاه نه تنها به حل مشکلات اقتصادی کمک نمی کند، بلکه بر بی ثباتی و پیچیدگی 

بحران  می افزاید.
اقتصاد ایران در سال های اخیر با بحران های پیچیده و متعدد دست و پنجه نرم کرده است. این بحران ها نه تنها ناشی از 
مسائل داخلی و مدیریتی بلکه ریشه در فشار های خارجی، به ویژه تحریم های بین المللی دارد. افزایش قیمت ارز، کاهش 
ارزش پول ملی، تورم بالا و نوسانات شدید اقتصادی، عواملی هستند که وضعیت اقتصادی را به بحرانی بی سابقه رسانده اند. 
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 صفحه  6

اقتصاد دست به گریبان 
محدودیت های ارزی

تک نرخی کردن ارز در شرایط فعلی معنا ندارد

ادامه در صفحه  2

استیضاح کنندگان زمان را درک کنند
هر  از  بیش  کنونی،  اوضاع  مدیریت  در  است  لازم 
زمان عقلانیت را جایگزین هرگونه تمایلاتجناحی آمیخته 
با شور منفعت طلبی ها و کینه ورزی های سیاسی کرد. 
مهم تر این که لازم است با دل در گرو منافع و امنیت 
ملی داشتن، همه کنشگران سیاسی و اقتصادی در همه 
سطوح، خود را بخشی از راه حل ها کنند به جای آن که 

بخشی از مشکلات شده و بر عمق آن بیفزایند. 
خواست استیضاح "عبدالناصر همتی" از سوی شماری 
از نمایندگان مجلس به هر دلیل و بهانه، وقت مناسبی 
ندارد. در این حال "استیضاح" با هر نتیجه ممکن، نه 
تنها تاثٔیر اصلاحی  مستقیم یا غیر مستقیم در کنترل 
و اصلاح وضع بغرنج اقتصاد کشور ندارد، بلکه می تواند 
موضوع  آوردن  میان  به  بیفزاید.  مشکلات  عمق  بر 
استیضاح آن هم برای وزیری که تنها سه ماه و اندی 
ازاستقرار او در وزارت اقتصاد می گذرد، نزد افکار عمومی 
نه هضم پذیر است و نه افقی متفاوت و روشن را  از 
آنچه هست، پیش چشم تصویر می کند. این وضع تنها 
و تنها بر التهاب در اندام اقتصاد کشور می افزاید. نکته 
مهم تراین که خواستاران استیضاح هیچ ایده جایگزینی را 
برای اصلاح اوضاع نداشته و اقدام آنان در نگاه ناظران، 
بیشتر به بازی طناب کشی جناح مغلوب در انتخاب 
ريیٔس دولت چهاردهم در تابستان گذشته با رقیبان 

خود دارد. 
طناب کشی اما در این بزنگاه جز افتادن در تله آنچه 
خوانده  ایرانی  جامعه  به  حداکثری"  "فشار  تحمیل 
نزد  شرایط  این  در  استیضاح  بود.  نخواهد  می شود، 
دیگران، التهابات نخستین پیش از اجرایی شدن همه 
آنچه است که "دونالد ترامپ" وتیم افراطی او علیه کیان 

جامعه ایرانی در سر دارند.

جلالخوشچهره سرمقاله

که  زمانی  دقیقا  زلنسکی   - ترامپ  جنجالی  دیدار 
رئیس جمهور ایالات متحده چند ساعت قبل از این دیدار با 
لحنی مصمم گفته بود به صلح در اوکراین نزدیک شده ایم، 
تبدیل به یک مشاجره در دفتر بیضی کاخ سفید شد، جایی 
که در حضور دوربین ها و بسیاری از سران دو کشور این 
پیام را به دنیا مخابره کرد که دوران طلایی اتحاد غرب به 
پایان رسیده و ممکن است پیش بینی درباره نزدیکی ترامپ 
به پوتین و استراتژی شراکت سیاسی به جای رقابت شکل 

تازه ای به خود گرفته باشد.
امید محسنی در برنا می نویسد:  گرچه هنوز بسیاری 
از تحلیلگران سیاسی از عمق سیاست ترامپ آگاهی کافی 
ندارند و با دیده تردید به اتفاقات جدید می نگرند، آنچه 
که بر صفحات نمایش پدیدار شده و اظهاراتی که منتشر 
ترامپ  دونالد  که  است  بدیهی  نکته  این  گویای  می شود 
پس از یک دوره اتهام سرویس های امنیتی درباره دخالت 
روسیه در انتخابات و به پیروزی رسیدن او در دوره اول 
ریاست جمهوری، کینه توزانه در داخل یا سیاست ورزانه در 
عرصه بین الملل حمایت خود از مسکو را علنی و صریح بیان 

می کند.
نگاهی  اول  است؛  توجه  قبال  منظر  دو  از  رویکرد  این 
که ترامپ در داخل آمریکا برای دفع تنش و جنگ، حتی 
با حمایت تلویحی از پوتین ایجاد می کند، دوم تاثیر این 
رویکرد در عرصه جهانی که موازنه های فعلی را دستخوش 
تغییرات گسترده ای خواهد کرد. آنها که ترامپ را متظاهر 
و نمایش دهنده چهره ای تاجر و منفعت طلب می دانند این 
درهم تندیگی را به نوعی تداخل سیاست و پوپولیست مآبی 
رئیس جمهور ایالات متحده می دانند که قصد دارد از هر 
روزنه ای برای تجارت و کسب سود استفاده کند. این نگاه 
شاید ملی گرایانه  به نظر برسد، حتی وقتی که ایدئولوژی های 

سیاسی زمان بایدن در افکارعمومی را تضعیف می کند.
رفتار  پشت  سیاستمدارکارکشته،  یک  را  او  که  کسانی 
پوپولیستی و اقتصادی فرض می کنند دیدگاه دیگری دارند. 
آنها معتقدند استراتژی جدید ایالات متحده بعد از یک دوره 
تنش در جنگ اوکراین ، خاورمیانه و شکل گیری هژمونی های 
ایجاد  شانگهای،  و  بریکس  عضو  کشورهای  میان  جدید 

موازنه ای معکوس است.
این موازنه جدید برخلاف رفتار کلاسیک آمریکایی  ها در 
دوران پسا جنگ سرد، همزمان شکاف درگردهمایی قدرت 
چین و روسیه را با قربانی کردن اتحاد غربی پیگیری می کند. 
اگر چنین فرضیه ای صحت داشته باشد خارج کردن روسیه 
از مدار چین به عنوان یک تاکتیک اولیه در دل جنگ اوکراین 
مورد نظر ترامپ و تیم سیاست خارجی اوست. اما آنچه که 
در حال حاضر بیشتر خودنمایی می کند شکافی است که در 
اتحاد غربی به وقوع پیوسته و جنجال برانگیزتر از سیاست 

پشت پرده ترامپ به نظر می رسد.
تغییری که اروپا درک می کند

در واقع، مشاجره و تضاد در داخل کاخ سفید می تواند 
نمایانگر شکاف های عمیق در سیاست خارجی ایالات متحده 
نسبت به دوران بایدن باشد. مولفه هایی که در دهه های 
اخیر غرب را متحد کرده بود، حالا به نظر می رسد که در 
همان  استمرار  موضوع  این  دارد.  قرار  فروپاشی  آستانه 
واهمه ای است که مدت ها در اروپا جریان داشته است؛ 
چه در دوره اول ریاست جمهوری او، چه در این دوره که با 

ضرب آهنگ تندتری بر این اتحاد می کوبد.
روز جمعه »کایا کالاس« مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا، روایت دقیق تر و عریانی را از آنچه که او دوستی ترامپ 
با دشمن اروپا خوانده به نمایش گذاشت. او در گفت وگویی 
با اکسیوس گفته »مقامات ارشد ترامپ به شدت به اتحادیه 
اروپا در زمینه تجارت حمله کرده اند، در مورد اوکراین نیز 
این کشور را دور زده و در سیاست های داخلی این بلوک 

دخالت می کنند.«
او نگرانی خود را اینطور عنوان کرد که »دولت جدید آمریکا 
هم سو  »دوستان جدید«  با  و  دورمی  کند  اروپا  از  را  خود 
می شود.اظهارات مطرح شده نسبت به ما بسیار تند هستند 
و بیانیه ها در مورد روسیه بسیار دوستانه. این یک »تغییر« 

است.«
او همچنین به یک نشانه بسیار مهم دیگر که دنیا را به 
شوک فرو برده اشاره کرد:»آمریکا، این هفته، در سازمان 
ملل علیه متحدان اروپایی خود رأی داده و با کشورهایی 
مانند »کره شمالی، روسیه، بلاروس، مالی، نیکاراگوئه و 
هاییتی« در مخالفت با قطعنامه ای برای محکوم کردن حمله 

روسیه به اوکراین هم صدا شده است.«
چند ساعت بعد از انتشار گفته های کایا کالاس، سرعت 
رد و بدل شدن انتقادهای ترامپ و زلنسکی آنقدر بالا بود که 
برخی در بهت و شوک فقط نظاره گر صحنه ای از دموکراسی 
منافع  و  پول  پایه  بر  دموکراسی  بودند؛  آمریکایی  جدید 
اقتصادی یا شاید هم منافع جدیدی که آنها تعریف کرده اند. 
دیدارترامپ و زلنسکی که قرار بود به یک مفاهمه مشترک 
از آنچه اوکراین می خواهد و ترامپیست ها می پسندد برسد، 
تبدیل به یک قهر بزرگ شد. زلنسکی بلافاصله، در حالیکه 
یک جلسه بسیار خصوصی و کوتاه پشت درهای بسته 
داشت، کاخ سفید را بدون برگزاری نشست مطبوعاتی ترک 

کرد.
نخست وزیر بریتانیا پادرمیانی کرد، اما فاکس نیوز تلاش 
بی نتیجه  را  ترامپ  از  زلنسکی  عذرخواهی  گرفتن  برای 

توصیف کرد.
در همین جلسه قرار بود که قرداد مهم و گسترده اوکراین 
و ایالات متحده در زمینه بهره برداری از منابع معدنی اوکراین 

در این سفر به امضا برسد. این قرارداد که به گفته ترامپ 
پرداخت بدهی اوکراین به آمریکا بعد از هزینه 300 میلیارد 
دلاری بایدن در جنگ محسوب می شد چند ساعت قبل از 
این دیدار لبخند رضایت بر چهره ترامپ نشانده بود و  او در 
یک چرخش بسیار بهت انگیز گفته های خود درباره زلنسکی 
و دیکتاتور خواندن او را با این جمله پوشاند که »من گفتم 
زلنسکی دیکتاتور است؟ بعید است من چنین حرفی زده 
باشم« اما چند ساعت نگذشت که نمایش کمدی - تراژیک 
از یک مشاجره در صحنه سیاست تبدیل به مهمترین خبر 

روز شدند.
آنچه در این دیدار بیشتر از هر چیزی جلب توجه کرد، 
به  بود که سیاست های جهانی دیگر  نشانه های واضحی 
دموکراتیک کلاسیک  اصول  مبنای  بر  نمی توانند  سادگی 
به  برود.  پیش  غربی  کشورهای  جمعی  منافع  حتی  یا 
نظر می رسد در دنیای ترامپی که در آن منافع اقتصادی 
اصول  و  مسائل  از  بسیاری  دارند،  اولویت  سیاسی  و 
دیپلماتیک به حاشیه رانده می شوند.واکنش اروپایی ها به 
این منظره چالش برانگیز، تایید  کننده همین تغییرات بود؛ 
شکاف میان اروپاییان در واکنش به این رخداد و شکست 

هژمونی آمریکایی – اروپایی در مواجهه با موضوع اوکراین.
صف آرایی بین المللی بعد از یک رویداد تاریخی

کردند؛  ابراز  را  خود  واکنش  سطح  سه  در  اروپایی ها 
حمایت قاطع از زلنسکی و اوکراین، موضع گیری محتاطانه و 

دیپلماتیک، حمایت از ترامپ و رویکرد ضدجنگ او.
 امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه که دو روز قبل از 
این اتفاق در کاخ سفید با ترامپ دیدار کرده بود و درباره 
رئیس جمهور  با  روسیه  توسط  صلح  امنیتی  تضمین های 
انتقادات  به  واکنش  در  می کرد،  چانه زنی  متحده  ایالات 
ترامپ از زلنسکی، تلویحا از اینکه رئیس جمهور آمریکا به 

ارزش های مشترک غربی پشت کرده، انتقاد کرد.
مکرون گفت: »زمانی که یک کشور از خود دفاع می کند، 
باید مورد حمایت قرار گیرد. احترام به متحدان و کسانی 
که از ابتدا در این جنگ حضور داشته اند، ضروری است.«

درهمین حال، »پدرو سانچز« نخست وزیر اسپانیا، در 
توییتی نوشت: »اوکراین تنها نیست. اروپا متحد است و در 

کنار دموکراسی می ایستد.«
تاکنون  که  است  اروپایی  کشورهای  از  یکی  اسپانیا 

کمک های نظامی قابل توجهی به اوکراین ارائه کرده است.
شارل  و  اروپا،  کمیسیون  رئیس  لاین،  در  فون  اورزولا 
میشل در بیانیه هایی جداگانه، ضمن ابراز نگرانی از تأثیر 
این مشاجره بر اتحاد غرب، تأکید کردند که اروپا همچنان از 

اوکراین حمایت خواهد کرد.
سیاست بازی میان واشنگتن و کی یف

برخی از کشورهای اروپایی تلاش کردند موضعی متعادل 
و دیپلماتیک اتخاذ کنند و از درگیر شدن مستقیم در این 
نخست وزیر  ملونی،  جورجیا  کردند.  خودداری  مشاجره 
ایتالیا، با وجود حمایت کلی از اوکراین، تلاش کرد لحن خود 

را ملایم نگه دارد.
او گفت:»همه ما باید برای یافتن یک راه حل صلح آمیز 
تلاش کنیم.« هلند و بلژیک نیز واکنش های محتاطانه ای 
نشان دادند و تأکید کردند که این مشاجره نباید بر اتحاد 

غرب در برابر روسیه تأثیر بگذارد.
آن هایی  به ویژه  اروپایی،  رهبران  از  برخی  مقابل،  در 
سیاست های  با  نزدیکی  رابطه  یا  جنگ  ضد  رویکرد  که 
ترامپ دارند، از اظهارات او حمایت کردند.ویکتور اوربان، 
سرسخت  منتقدان  از  یکی  که  مجارستان،  نخست وزیر 
زلنسکی است، از ترامپ حمایت کرد و گفت:»رئیس جمهور 
ترامپ درست می گوید. راه حل این جنگ، تشدید درگیری 
نیست، بلکه صلح است.« اوربان از معدود رهبران اروپایی 
است که روابط نزدیکی با روسیه دارد و بارها با تحریم های 

جدید علیه مسکو مخالفت کرده است.
بهره برداری از شکاف غرب

در این میان، استقبال روسیه از ترامپ و تحقیر زلنسکی 
برای اروپایی ها بیش از هر زمان دیگری معنادار و قابل تامل 
است. دیمیتری مدودف، معاون شورای امنیت روسیه، از 
درگیری میان ترامپ و زلنسکی استقبال کرد و گفت:»ترامپ 
حق دارد. زلنسکی یک قمارباز شکست خورده است که غرب 

را به دام جنگ کشانده.«
»ماریا زاخارووا« سخنگوی وزارت خارجه روسیه گفت: 
»اینکه ترامپ و ونس چگونه خود را کنترل کردند و زلنسکی 

را نزدند، یک معجزه ازخویشتن داری است.«
نشان دهنده  وضوح  به  زلنسکی  و  ترامپ  مشاجره 
است.  متحده  ایالات  سیاست های  در  جدید  شکاف های 
این تنش نه تنها روابط آمریکا و اوکراین را تهدید می کند، 
بلکه می تواند پیامدهایی جدی برای اتحادیه اروپا و دیگر 
کشورهای غربی به همراه داشته باشد، حتی اگر رویکرد 
نهایی ترامپ خارج کردن تک تک کشورهای هژمونی مقابل 

در برابر سلطه دلار و یکجانبه گرایی آمریکا باشد.
در نهایت، این نشست و مشاجره در کاخ سفید تنها به 
یک دعوای سیاسی ساده نبود؛ بلکه به یک پیام قوی تبدیل 
شد که ایالات متحده، تحت رهبری ترامپ، ممکن است 
مسیر متفاوتی را در پیش بگیرد که می تواند عواقب آن در 
سیاست جهانی به وضوح مشاهده شود.این شکاف در میان 
رهبران اروپایی و آمریکا نشان می دهد که آینده اتحاد غربی 
در برابر روسیه، با ابهام و چالش های بزرگی روبه رو خواهد 
شد، ابهام هایی که احتمالا جنگ اوکراین و روسیه را نیز وارد 
مرحله جدیدی خواهد کرد و موجب بروز دوگانه جدی میان 

اروپا و ایالات متحده می شود.

مشاجره زلنسکی - ترامپ؛ عصر جدیدی در مناسبات جهانی رقم می خورد؟ 

وپایی – آمریکایی ظهوردوگانه ار
خبر

وضعیت اقتصادی کشور و تأثیر استیضاح وزیر بر آن
وضعیت اقتصادی کشور در حال حاضر تحت تأثیر عوامل داخلی و خارجی 
متعددی قرار دارد. از یک سو، چالش های اقتصادی ناشی از تحریم ها، نوسانات 
ارزی و تورم بالا، و از سوی دیگر، نیاز به اصلاحات ساختاری و بهبود مدیریت 
اقتصادی، بر شرایط کنونی تأثیر گذاشته است. در این راستا، بحث استیضاح وزیر 
امور اقتصادی و دارایی به عنوان یکی از موضوعات مهم سیاسی و اقتصادی مطرح 

شده و نظرات مختلفی را به دنبال داشته است.
به گزارش ایسنا، شرایط فعلی کشور به لحاظ داخلی تحت تأثیر عواملی مانند 
تحریم های بین المللی است که این تحریم ها فشار زیادی بر اقتصاد کشور وارد 
کرده و موجب کاهش صادرات و افزایش هزینه ها شده است. نوسانات شدید 
ارزی هم عدم ثبات اقتصادی را تشدید کرده و بر قدرت خرید مردم تأثیر گذاشته 
است. از سوی دیگر، وضعیت جهانی نیز تحت تأثیر بحران های اقتصادی و 

سیاسی قرار دارد که می تواند بر تعاملات اقتصادی ایران تأثیر بگذارد.
شرایط اقتصادی کشور در حال حاضر با نرخ تورم بالا، کاهش ارزش پول ملی 
و نوسانات بازار ارز مواجه است. در این شرایط استیضاح وزیر امور اقتصادی و 
دارایی ممکن است به بی ثباتی بیشتر در بازارها منجر شود؛ چراکه هرگونه تغییر 
در رهبری اقتصادی می تواند به عدم قطعیت و نگرانی در میان سرمایه گذاران و 
فعالان اقتصادی منجر شود. در این شرایط، نیاز به یک رویکرد جامع و هماهنگ 
برای حل مشکلات اقتصادی کشور احساس می شود که فراتر از تغییرات مدیریتی 
فعلی  در شرایط  استیضاح  زمان  که  باورند  این  بر  تحلیلگران  از  برخی  باشد. 
اقتصادی مناسب نیست و می تواند به بی ثباتی بیشتر منجر شود. رئیس جمهور 
نیز در اظهارات خود به این نکته اشاره کرده  است که »با دعوا مشکلی حل نخواهد 
شد.« این جمله نشان دهنده نگرانی از ایجاد عدم قطعیت در بازارها و تأثیرات 
منفی آن بر سرمایه گذاری و فعالیت های اقتصادی است. در مقابل، موافقان 
استیضاح معتقدند که در صورت عدم تغییر، مشکلات اقتصادی ادامه خواهد 
داشت و باید اقداماتی انجام شود. با توجه به اظهارات رئیس جمهور و تحلیل های 
موجود، به نظر می رسد که استیضاح وزیر امور اقتصادی و دارایی در شرایط کنونی 
می تواند به بی ثباتی بیشتر در بازارها و تشدید مشکلات اقتصادی منجر شود؛ 
بنابراین، نیاز به یک رویکرد جامع و هماهنگ برای حل مشکلات اقتصادی کشور 
احساس می شود که فراتر از تغییرات مدیریتی باشد. موافقان استیضاح بر این 
باورند که تغییر وزیر می تواند به ورود ایده ها و رویکردهای جدید منجر شود که 
ممکن است به بهبود وضعیت اقتصادی کمک کند. آن ها به مستنداتی اشاره 
می کنند که نشان می دهد برخی از سیاست های اقتصادی فعلی ناکارآمد بوده و 
نیاز به تجدید نظر دارند. از سوی دیگر، مخالفان استیضاح معتقدند که تغییرات 
در سطوح مدیریتی به تنهایی نمی تواند مشکلات عمیق اقتصادی را حل کند و نیاز 

به یک رویکرد جامع و هماهنگ وجود دارد.
آن ها همچنین بر این باورند که عدم کارایی در مدیریت اقتصادی و ناکامی 
در تحقق اهداف اقتصادی، ضرورت تغییر در راس وزارتخانه را ایجاب می کند. 
ناتوانی در کنترل تورم؛ افزایش مداوم قیمت ها و عدم توانایی در مهار تورم، به 
عنوان دلایل اصلی استیضاح مطرح شده است. همچنین انتقادهایی نسبت به 
سیاست های ناکارآمد مطرح است و منتقدان معتقدند که سیاست های مالی و 
پولی نتوانسته اند به بهبود وضعیت اقتصادی کمک کنند. فقدان شفافیت در 
عملکرد وزارت اقتصاد و عدم ارائه گزارش های دقیق و قابل اعتماد هم از جمله 

موارد مطرح شده از سوی موافقان استیضاح است.
در مقابل، دولتمردان و مخالفان استیضاح بر این باورند که تغییر وزیر در 
شرایط کنونی می تواند پیامدهای منفی برای اقتصاد کشور داشته باشد. آن ها 
می گویند استیضاح می تواند منجر به بی ثباتی در مدیریت اقتصادی شود و روند 
تصمیم گیری ها را مختل کند. هم چنین عدم قطعیت ناشی از استیضاح می تواند 

سرمایه گذاران را ناامید کند و بر جذب سرمایه تأثیر منفی بگذارد.
برخی هم معتقدند که تغییر وزیر در این مقطع زمانی می تواند مانع از ادامه 
سیاست های اصلاحی و برنامه های اقتصادی باشد که در حال حاضر در حال 

اجرا هستند.
کارشناسان اقتصادی تاکید دارند که برای کاهش وابستگی اقتصادی کشور 
باید به سمت تنوع بخشی به منابع درآمدی و تقویت تولید داخلی حرکت کند. 
افزایش همکاری های  با کشورهای همسایه و  همچنین، تقویت روابط تجاری 
منطقه ای می تواند به کاهش تأثیرات منفی تصمیمات بین المللی کمک کند. 
همچنین، سرمایه گذاری در فناوری های نوین و ایجاد زیرساخت های لازم برای 

جذب سرمایه گذاری خارجی از دیگر استراتژی های پیشنهادی است.


